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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice výuky snowboardingu žáků staršího školního

věku. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

technikou jízdy a dvěma zásadními a odlišnými snowboardovými styly - freestyle (měkké

vázání) a alpine (tvrdé vázání). Objasňuje zde metodiku výuky a jednotlivé prvky

metodické řady snowboardingu, které se osvojují pomocí motorického učení. Dále

pojednává o pohybových schopnostech, dovednostech a dalších faktorech, které souvisí se

snowboardingem. Protože se diplomová práce zabývá výukou školního snowboardingu,

zaměřuje se v teoretické části ještě na začlenění snowboardingu do vzdělávacích programů

a na kvalifikaci učitelů pro výuku. V praktické části pomocí metody dotazování zjišťuje,

zda a za jakých podmínek probíhá výuka snowboardingu žáků staršího školního věku na

školách na Táborsku. Zabývá se i jejím odborným a materiálním zajištěním. Na zimních

výcvikových kurzech jedné základní školy byla metodou pozorování a experimentu

realizována další část výzkumu. Výzkum se věnuje výuce snowboardingu žáků

začátečníků s odlišným typem vybavení a zkoumá rychlost naučení se základních

navazovaných oblouků. Experiment se zaměřuje na rychlost projetí vytyčené tratě

začátečníky s tvrdým vázáním a pokročilými žáky freestylisty, kteří se na tvrdé vázání

přeorientovali. Veškerá získaná data jsou popsána slovně a některá ztvárněna graficky.
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Snowboarding, zimní výcvikový kurz, motorické učení, technika jízdy, metodika

snowboardingu, freestyle, alpská jízda

ABSTRACT

This master thesis deals with the issues of snowboard teaching of children at older

school age. The master thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part describes the ride techniques and two fundamental but very different snowboard styles

– freestyle and alpine. This part also presents the methodology of teaching and single

elements of snowboarding methodical streak, that are acquired by motor learning. The

motor abilities, skills and other factors that are related to snowboarding are explained here,

too. Because this thesis is aimed at the snowboard teaching at elementary schools, the

theoretical part is focused on integration of snowboarding into School Education

Programme and on qualifications of teachers. The method of questioning used in the

practical part tries to find out, if the snowboarding lessons for children at older school age

are part of the school education in the region Tabor and what are the conditions of such an

education. This part also deals with its technical and material provision. On winter training

courses of one elementary school a research was done using the observational method and

experiment. This research is aimed at snowboard teaching of pupils – beginners, who had

different type and level of equipment and observes, how quickly are they able to learn

basic turns and to combine them. The experiment is focused on the speed by which the

track is finished – comparing the alpine style beginners and the advanced freestylers, that

changed to alpine style. All the data are described, some of them are showed in graphs.

KEYWORDS

Snowboarding, winter training course, motor learning, ride techniques, snowboard

metodology, freestyle, alpine ride
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1 Úvod

Snowboarding se stal během posledních let dynamicky se rozvíjejícím a profesionálně

uznávaným zimním sportem, který už má své pevné místo v širokém spektru ostatních

sportů. Jeho kořeny sahají do šedesátých let 20. století, kdy byl vyvinut několika nadšenci

ve Spojených státech amerických s cílem vyzkoušet si volnost pohybu při surfování na

sněhu. Snowboarding je přitažlivý především pro mladou generaci, ale postupně si vydobyl

oblibu u všech věkových kategorií. Stalo se tak především díky jeho celkem snadnému

osvojení, prožitku z jízdy a zábavném a vzrušujícím pohybu. Tento sport poskytuje celou

řadu různorodých sportovních podob. Lidé si mohou užívat jízdu na upravené sjezdovce,

v prachovém sněhu ve volném terénu, zadovádět si ve snowparcích na skocích, na zábradlí,

U-rampě či jiných přírodních nebo uměle vytvořených překážkách. V České republice jsou

však na sjezdových tratích stále méně vidět jezdci s alpine vybavením. Začínající jezdci,

kteří mají možnost si vybrat mezi různými druhy vybavení, jsou převážně mladí lidé

pociťující ve snowboardingu určitý módní trend a životní styl, který se váže především na

freestyle snowboarding.

Stále se objevují noví zájemci, kteří se chtějí jízdě na sněžném prkně naučit. Z velké

části oslovují snowboardové školy. Děti školního věku mají ale tu výhodu, že se mohou

naučit jezdit na snowboardu v rámci zimního výcvikového kurzu své školy, protože

v současné době se většina škol kromě výuky lyžování věnuje také snowboardingu. Žáci si

tak pod kvalifikovaným učitelem či instruktorem snowboardingu osvojí správnou techniku

jízdy. Získané zkušenosti poté mohou dále rozvíjet ve svém volném čase. Snowboardové

dovednosti se snadněji osvojují pod vedením vyškolených instruktorů, kteří znají

metodiku, didaktické postupy a zásady bezpečnosti. Žáci, kteří nejsou ke snowboardingu

vedeni svými rodiči, získávají s tímto sportem první zkušenosti právě na zimních

výcvikových kurzech pořádaných školami. Mnohdy to pro ně znamená možnost sportovní

aktivity, ke které by si jinak hledali cestu velmi složitě.

V celé diplomové práci se zabývám výukou snowboardingu dětí staršího školního

věku. Zaměřuji se zde na výuku snowboardingu na základních a středních školách na

Táborsku. Zajímám se především o to, zda školy výuku snowboardingu realizují a jakým

způsobem. Dávám důraz rovněž na problematiku spojenou s dostatečným odborným

zajištěním výuky nebo s možností zapůjčení snowboardového vybavení žákům dané školy.

To vše je důležité pro to, zda žáci s výukou snowboardingu začnou a osvojí si správnou
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techniku jízdy. V diplomové práci se také zaobírám dvěma zcela rozdílnými typy

snowboardového vybavení – měkké freestyle a tvrdé alpine. Zaměřuji se na výuku

začátečníků s odlišnou výzbrojí a pojednávám o odlišnosti dovedností pro jízdu s měkkým

a tvrdým snowboardovým vázáním.

Téma o snowboardingu jsem si vybrala proto, že se sama již od svých 9 let jízdě na

snowboardu věnuji. Pod vedením svých rodičů jsem se učila jezdit na alpine snowboardu.

Po několika letech jsem se přeorientovala na freestyle snowboard. Protože jsem si sama

vyzkoušela tyto dvě snowboardové disciplíny, rozhodla jsem se jim věnovat i ve své

diplomové práci. Od roku 2011, kdy jsem získala kvalifikaci instruktor snowboardingu,

jsem se několikrát zúčastnila zimních výcvikových kurzů jedné základní školy v Táboře

jako vyučující snowboardingu. Průběh výuky snowboardingu jsem tak znala pouze z této

základní školy a zajímalo mě, jak výuka probíhá na jiných zdejších školách. Oblast

Táborsko jsem si vybrala proto, že zde od svého narození žiji.

Diplomových prací obecně o snowboardingu či výuce snowboardingu je velké

množství. Zabývají se však převážně rovinou teoretickou. Protože mám sama s výukou

snowboardingu zkušenosti, zaměřila jsem se ve své diplomové práci také na praktickou

rovinu výuky snowboardingu.
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2 Cíle a problémy práce

2.1 Cíle práce

2.1.1 Hlavní cíl

Cílem práce je zjištění rozsahu a podmínek výuky snowboardingu žáků staršího

školního věku na Táborsku a rozdílů ve výuce snowboardingu s odlišným typem vybavení.

2.1.2 Dílčí cíle

C1: Vytvoření ankety a s její pomocí zjistit, zda je výuka snowboardingu u žáků staršího

školního věku na Táborsku dostatečně zajištěna odborně a materiálně.

C2: Uskutečnění pilotního výzkumu před hlavním výzkumem za účelem ověření výsledků

při srovnávání snowboardové výuky začátečníků s odlišnou výzbrojí.

C3: Určení parametrů pro porovnání snowboardové výuky a různých způsobů jízdy na

snowboardu.

2.2 Problém práce

Výuka snowboardingu žáků staršího školního věku je na některých školách na

Táborsku zastoupena v rámci nepovinných zimních výcvikových kurzů. Školy, které

výuku snowboardingu nezařazují do svého školního vzdělávacího programu, jsou

limitovány snowboardovým vybavením, kvalifikací instruktorů a nezájmem žáků či

učitelů. Při výuce snowboardingu žáků staršího školního věku se řeší problém rozdílnosti

odlišného vybavení, tedy freestyle a alpine snowboard. Dovednosti pro jízdu na různém

snowboardovém vybavení jsou rovněž odlišné.

Z toho vyplývá formulace problémových otázek:


[…]


dvě osoby, či sedačkovou lanovku. Pozdní osvojení si jízdy na vleku je častokrát hlavní

příčinou, proč žáci se snowboardingem skončí. Neustálé chození pěšky do kopce

a následné velké vyčerpání žáky nebaví a pro další výuku je to nemotivuje. Binter ve svých

publikacích zařazuje techniku jízdy na vleku do metodické řady za prvek girlandy. Tedy

stejně jako mnoho dalších autorů až těsně před nácvik samotného základního smýkaného

oblouku. Vobr uvádí jízdu na vleku už před technikou sesouvání. Mně osobně se při výuce

osvědčilo zařazovat jízdu na vleku za prvek jízda šikmo svahem. A to hlavně z výše

zmíněného důvodu a také bezpečnosti. Pokud žák vyjede na vleku a základní ovládání

snowboardu si osvojuje až na svahu, kde je většinou velké množství jezdců, může lehce

dojít ke srážce a případnému úrazu. Při jízdě na vleku žáci navíc získávají i zkušenosti

z pocitu skluzu.

76

8 Závěry

Pomocí metod použitých v praktické části jsem splnila položené cíle diplomové práce.

Na základě výsledků bylo zjištěno:

� Výuka snowboardingu žáků staršího školního věku je na školách v Táboře a okolí

rozšířena. 78,2 % dotazovaných škol zařazuje výuku snowboardingu do svých

zimních výcvikových kurzů.

� 73,9 % dotazovaných škol pořádá výuku snowboardingu na zimních výcvikových

kurzech, na kterých se mohou žáci učit jízdě na lyžích i snowboardu bez ohledu na

dosažení určité úrovně pohybových dovedností těchto jednotlivých disciplín. 4,3 %

škol organizuje zimní výcvikové kurzy zaměřené pouze na snowboarding.

� Učitelé táborských škol používají při výuce snowboardingu odborné materiály,

techniku i pomůcky. Na základě toho je výuka snowboardingu žáků staršího školního

věku efektivní.

� Výuka snowboardingu žáků staršího školního věku na Táborsku je odborně zajištěna

velmi dobře. V současné době je počet kvalifikovaných učitelů dostačující. Na většině

škol působí alespoň 2 kvalifikovaní učitelé snowboardingu. Žádného kvalifikovaného

učitele nemají pouze 3 školy, které organizují výuku snowboardingu, ty však

využívají externí instruktory.

� Výuka snowboardingu žáků staršího školního věku v Táboře a okolí není dostatečně

zajištěna materiálně. 72,2 % škol, které snowboarding vyučují, neumožňuje půjčit

svým žákům snowboardovou vyzbroj. Snowboardovou výzbroj si mohou žáci zapůjčit

pouze na pěti školách a to v omezeném množství.

� Při pozorování snowboardové výuky začátečníků na alpském (univerzálním)

a freestylovém vybavení byly zjištěny rozdíly v počtu výukových bloků, které jsou

potřebné pro zvládnutí základních navazovaných oblouků. V jednotlivých

průpravných prvcích metodické řady se výrazné rozdíly při výuce na různých typech

snowboardu neobjevovaly. Rozdíly se vyskytly až při prvních pokusech o oblouky.

Jízdu na snowboardu si v obou výzkumech osvojili rychleji žáci na univerzálních

snowboardech. Výsledky hlavního výzkumu potvrdily výsledky pilotního výzkumu.
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� Začátečníci s tvrdým vybavením a freestyloví pokročilí jezdci byli porovnáváni

v rychlosti zdolání vytyčené tratě na univerzálních snowboardech. Přeorientovaným

pokročilým jezdcům dělala jízda na univerzálním snowboardu problémy. Začátečníci

zdolali slalom rychleji.

� Pro srovnání jízdy pokročilých jezdců na univerzálním a freestylovém snowboardu

byl určen časový parametr, nebo-li rychlost sjetí vytyčené tratě. Ačkoliv je tvrdé

snowboardové vybavení určeno pro jízdu ve slalomu, pokročilí jezdci byli rychlejší na

freestylovém vybavení.

� Výzkum ukázal, že se úroveň jízdy freestylových jezdců po přeorientování se na tvrdé

vybavení změní. Dovednosti potřebné pro jízdu na různém snowboardovém vybavení

jsou odlišné.

Diplomová práce má učitelům a instruktorům snowboardingu poskytnout více

informací o výuce snowboardingu a sloužit jako užitečný informační zdroj při výuce

snowboardingu s odlišným typem vybavení. Po přečtení této práce by se školy, které

neorganizují výuku snowboardingu, měly zamyslet nad tím, zda by nenašly řešení pro její

realizaci. Protože ačkoliv se v současné době počet zimních výcvikových kurzů snižuje, ať

z důvodu finanční náročnosti, organizace či nezájmu některých žáků o jakékoliv sportovní

vyžití, stále je u poměrně velkého množství žáků o snowboarding zájem.
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Příloha 5: Anketa pro učitele základních a středních škol

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

jmenuji se Alena Zamrzlová, jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, oboru Učitelství pro střední školy

(matematika, tělesná výchova). Žádám Vás o vyplnění ankety, jež je součástí výzkumu mé

diplomové práce, která má za úkol zmapovat výuku snowboardingu na základních školách

a odpovídajících ročnících víceletých gymnázií na Táborsku.

Anketa je anonymní, název školy je zde uváděn pouze pro mou potřebu při zpracování

výsledků. Tyto výsledky budou použity jen ve vlastní práci bez uvedení názvu školy a vazby

na něj.

Kliknutím na níže uvedený odkaz se otevře anketa s 12 otázkami k tématu.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

Bc. Alena Zamrzlová
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