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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Autorka diplomové práce je instruktorka snowboardingu a dané problematice rozumí. Téma
práce je aktuální. Obsahová struktura práce je jasná a srozumitelná. Formulace problému a
cíle práce odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých
informačních zdrojů apod.)
Teoretická i výzkumná část práce je zpracována velmi dobře. Výzkumná část splňuje cíle
práce. Autor zpracoval celkem 34 titulů odborné literatury.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autorka práce si stanovila celkem pět hypotéz. Formulace jednotlivých cílů a otázek vychází
ze stanoveného tématu práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Při zpracování dat byly použity metody dotazování, pedagogické pozorování a pedagogický
experiment.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost
výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků je přehledná ve formě grafů. Diskuze je odpovídající.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na
problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou logické. Přínos práce je veliký. Práce může sloužit k zavedení
snowboardových kurzů do škol.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost
text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran je 81.
Citace je správná.
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